REQUERIMENTO Nº         DE 2010

(Do Sr. Paulo Piau)

Requer a desapensação dos projetos que
especifica.

Senhor Presidente:

Solicito a Vossa Excelência providenciar as desapensações e posteriores
apensações das proposições que tramitam em conjunto com o Projeto de Lei 1292/1995,
que tratam da Lei 8.666/93.

JUSTIFICATIVA

A Lei 8.666/93, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos
administrativos, é objeto de mais de cem proposições nesta Casa com a intenção de
modificá-la. Por abranger número elevado de matérias, requer uma análise mais acurada
e, consequentemente, com mais vagar.

A separação em blocos menores de acordo com o assunto e áreas mais
específicas permitirá a análise e apreciação com mais eficácia. Esse reagrupamento
possibilitará que os projetos fluam com a objetividade e celeridade que se fazem
necessárias, beneficiando sobremaneira o processo legislativo como um todo e,
especialmente o desenvolvimento da pesquisa científica e tecnológica.

Sala das Sessões, em     de     de 2010

PAULO PIAU
Deputado Federal

 (PMDB/MG)